
Den 24 februari skedde en urspårning på Malmbanan vid Vassijaure. Banan var sedan stängd fram till den 6 mars.
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MALMBANAN.

Gruvbolagen vill pausa persontrafik
Luleå. Efter vinterns urspårningar på Malmbanan vill gruvbolagen LKAB och Kaunis Iron att persontrafiken på banan pausas. 

– Malmen kan inte gå på bilväg, det kan persontrafiken via bussar, säger LKAB:s presschef Anders Lindberg. 

Efter två urspårningar på Malmbanan står gruvbolagen LKAB och Kaunis Iron med stora järnmalmslager. 

– Det är ett allvarligt läge. Vi fortsätter att bygga lager och får inte i väg leveranser som motsvarar det vi producerar, säger LKAB:s presschef
Anders Lindberg.

LKAB:s lager motsvarar 600 fulllastade malmtåg. Hos Kaunis Iron lagrar man i dagsläget 25 procent av sin årsproduktion, vilket motsvarar 500
000 ton järnmalm. 

Kaunis Irons vd Klas Dagertun menar att de endast har två så kal lade tåglägen, två planerade lägen i tidtabellen. I dagsläget har de ansökt om
att kunna nyttja ett tredje läge för att kunna köra ut sina malmlager.

– För oss är tre tåglägen allt eller inget. Får vi inte ytterligare ett tågläge så kan vi inte reducera lagren. 

Klas Dagertun menar att Trafikverket bör överväga att prioritera industritransporter framför persontransporter för att gruvbolagen ska komma i
kapp. 

– Det betyder inte att persontransporter är oviktiga, järnvägen är viktig för alla transportslag. Men det står inte 4 000 personer kvar på perrongen
i Kiruna som väntar på att åka till Narvik, det finns andra lösningar för dem. För oss och LKAB finns inga andra alternativ. 

LKAB:s presschef Anders Lindberg ser att ett sådant förslag skulle gynna LKAB men säger att han är medveten om att det skulle påverka
besöksnäringen. 

– Malmen kan inte gå på bilväg, det kan persontrafiken via bussar. Man kan titta på lösningar där man periodvis kör buss i stället för tåg för att
säkra transporterna av malm, säger han. 

Anders Lindberg tillägger att LKAB, precis som Kaunis Iron, vill ha dubbelspår då ”det skulle gynna både godstrafiken och persontrafiken”. 

Hur länge ett stopp av persontrafiken skulle vara aktuellt vill varken Kaunis Irons vd Klas Dagertun eller LKAB:s Anders Lindberg svara på. De
hänvisar till att de avvaktar vad Trafikverket planerar för åtgärder.



Malmbanan är öppen för gods trafik men på grund av att Trafikverket inte kunnat göra den slutliga återställningen är persontrafiken mellan
Björkliden och Narvik avstängd till och med den 18 juni. De som vill åka vidare till Riksgränsen och Narvik får åka buss. 

Det ställer till det för turistnäringen, menar Maria Persson, operativ chef för Svenska turistföreningens fjällstationer.

Normalt brukar exempelvis STF Abisko ha cirka 39 000 gästnätter under skidsäsongen. De har redan fått 2 300 nätter avbokade till ett värde på
över tre miljoner kronor.

I dag är det svårt att förutspå om turisterna kommer att ta sig fram till anläggningarna, menar hon, och hänvisar till bristfällig information och
inställda bussar. 

– Vårt enda hållbara resesätt nedmonteras och bortprioriteras.

Helena Eriksson, regional direktör för Norra regionen på Trafikverket, skriver i ett mejl till DN att de förstår gruvbolagens behov och önskemål.
Hon säger att de ibland tar emot ansökningar från bolag som vill köra samtidigt. Då försöker de justera tidtabellen så att alla får plats. 

”Om det inte är möjligt försöker vi få de sökande att själva komma överens om en gemensam lösning. Det betyder att gruvbolagen och
företrädare för persontågstrafiken tillsammans kan komma fram till en gemensam lösning om att pausa tågtrafik”, skriver hon och tillägger:

”Trafikverkets uppgift är inte att föreslå den typen av åtgärder.”

Maria Persson på STF tror att fler skulle välja bort nordligaste Sverige om det inte går att nå destinationerna med tåg. 

– Det är tråkigt att turistnäringen återigen prioriteras bort trots att det är en viktig näring för Norrbotten. Förtroendet för oss som destination
försämras när det är svårt att ta sig hit, säger hon.
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BAKGRUND.

Den 17 december spårade ett malmtåg ur mellan Kiruna och Narvik. Malmbanan öppnades igen i mitten av februari. En vecka
senare, den 24 februari, spårade ytterligare ett malmtåg ur. Sedan början på mars är trafiken i gång.

Malmbanan är 50 mil lång och sträcker sig mellan Boden och Riksgränsen och trafikeras av malmtåg, persontåg, och godståg.
Järnvägens norska sträckning fram till Narvik heter Ofotenbanan.


